
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2610 / 2017
Prot. Corr. M3 – 28/1/5 – 8/17 (1615)

OGGETTO: Biblioteca comunale “Pier Antonio Quarantotti Gambini”. Programmazione attività,  
laboratori, incontri ultimo trimestre anno 2017.  Affidamento di incarichi per la realizzazione degli  
incontri “Una musica può fare 2017” proposta dall'Associazione Culturale StrumentalMente e 
del ciclo di 8 letture proposto dal Teatro del Vento - Impegno di spesa Euro 2.706,00  (IVA 
inclusa).
 CIG:  Z212046B89 - Teatro del Vento
 CIG:  ZB22046C61- StrumentalMente

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n 23 "Norme
regionali in materia di beni culturali";

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e il Bilancio di previsione 
2017-2019,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  21/2017  dd.  29.06.2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

richiamato il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  periodo  2017/2019  approvato  con 
deliberazione giuntale n. 350 dd. 09/08/2017 dichiarata immediatamente esecutiva;

considerato che le  Biblioteche del  Servizio  Musei  e  Biblioteche promuovono attività 
d’avviamento  alla  lettura  e promozione dell’istituto  bibliotecario  rivolte  sia  agli  adulti  che ai  
ragazzi;

valutato di proporre per l'ultimo trimestre del 2017 una serie di attività, alcune di queste  
rivolte ad un pubblico adulto, altre specifiche per ragazzi, coinvolgendo anche le scuole; 

viste  le seguenti proposte artistiche ed organizzative:

• ciclo  di  4  incontri  “Una  musica  può  fare  2017”  proposto  dall'Associazione  Culturale 

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2610 / 2017



Pag. 2 / 4

StrumentalMente di Trieste in data 02/10/2017 (prot.gen. 179175) per un importo di Euro 
1.100,00 iva al 22%  euro 242,00   per complessivi Euro 1.342,00,

• n. 8 letture  proposto dal Teatro del Vento in data 02 /10 /2017 (prot.gen. 179280 ) per un 
importo di Euro  1.240,00 più iva 10% euro 124,00 (come da loro indicato nella nota 
conservata agli atti) per complessivi Euro 1.364,00,

dato atto che, per l'affidamento di cui sopra, trattasi di attività comportanti prestazioni di 
natura artistico /  culturale  non comparabili,  in  quanto strettamente connesse alle  abilità  del 
prestatore d’opera o a sue particolari interpretazioni o elaborazioni;

attesa  l’impossibilità, sempre in relazione alla natura artistica/culturale della prestazione, 
di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

atteso che le prestazioni in essere rientrano tra i servizi di cui all’art. 63 comma 2 lettera 
b) del D.Lgs 50/2016; 

richiamato l'art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.Lgs  50  dd.  19.04.2016  che  disciplina  gli 
affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000,00;

ritenuto  pertanto  di realizzare le seguenti iniziative presso la Biblioteca comunale “Pier 
Antonio Quarantotti Gambini “ per il periodo  ottobre – dicembre 2017:

OTTOBRE
20 ottobre : letture  a cura Teatro del Vento, due letture una al mattino per le classi e una al 
pomeriggio per il pubblico libero 

NOVEMBRE
7 novembre:  letture  a cura Teatro del Vento, due letture una al mattino per le classi e una al 
pomeriggio per il pubblico libero
17 novembre: incontri “Una musica può fare 2017”
27 novembre:  letture  a cura Teatro del Vento, due letture una al mattino per le classi e una al 
pomeriggio per il pubblico libero
24 novembre: incontri “Una musica può fare 2017”

DICEMBRE
1 dicembre:  incontri “Una musica può fare 2017”
5 dicembre letture  a cura Teatro del Vento, due letture una al mattino per le classi e una al 
pomeriggio per il pubblico libero
15 dicembre incontri “Una musica può fare 2017”

precisato che, ai  sensi dell'art.  32 c. 14 del D.Lgs. 50 dd. 19.04.2016, la stipula del 
contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica;

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2610 / 2017



Pag. 3 / 4

precisato che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi 
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2017 per 
euro 2.706,00;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  
anno 2017  per euro 2.706,00;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n.267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamata la Determinazione dirigenziale n.  41 dd. 31.07.2017 con la quale è stato 
conferito  alla  sottoscritta  l'incarico per  la  posizione organizzativa  “Sistema Bibliotecario”  del 
Servizio  Musei  e  Biblioteche  “Area  Scuola  Educazione  Cultura  e  Sport  “  a  decorrere  dal  
01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di 8 mesi rispetto alla scadenza dello stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse  
attribuite;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate,

1. di  approvare la spesa complessiva  di  euro 2.706,00.= per la realizzazione dei  seguenti 
eventi da organizzare presso la Biblioteca Pier Antonio Gambini nel periodo ottobre- dicembre 
2017:

• ciclo di 4 incontri “Una musica può fare 2017” 
• n. 8 letture  proposto dal Teatro del Vento 

2.  di affidare alla Associazione Culturale StrumentalMente con sede legale in via Catalani, 1  
Trieste  (P.I.  01221190323)  la realizzazione dell'iniziativa di  4 incontri  Una musica pu�fare 
2017, per un importo di Euro 1.100,00, iva al 22 %  euro 242,00,  per complessivi Euro 1.342,00  
CIG ZB22046C61 ;

3. di affidare al  Teatro del Vento  di Francini & Magri SNC via Valle 3 - 24030  Villa d'Adda (BG) 
(P.I.   02225500160)   la  realizzazione  dell'iniziativa   di  n.  8  letture  per  un  importo  di  Euro 
1240,00 pi�iva 10% euro 124,00  per complessivi Euro 1.364,00  CIG Z212046B89 ;

4. di pubblicizzare  tale programmazione  attraverso l'Ufficio Stampa comunale, il sito web della 
Biblioteca “Pier Antonio Quarantotti Gambini” nonché la relativa pagina Facebook e la pagina 
eventi del portale Biblioest;

5.  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento e compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2610 / 2017



Pag. 4 / 4

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

6. di dare atto che ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili 
la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2017;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2017 – Euro 2706,00;

 8. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.706,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00149
710

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE  
PER IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02.
02.005

00012 01202 N 2.706,00 2017: 
2706

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2610 / 2017



 Atto n. 2610 del 12/10/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 13/10/2017 12:43:48
IMPRONTA: 9F37AD366E236E346A42AADD0F1C9FAAB3D5FDAECA90E1213FA8D7F1AF12E168
          B3D5FDAECA90E1213FA8D7F1AF12E168957E8D560383C45B31148CB020C31C00
          957E8D560383C45B31148CB020C31C002BEF210265082F2F77CCA605C7920B6B
          2BEF210265082F2F77CCA605C7920B6B3221A6281DA1C0DDBE2FBF0DBBF1BB9D


